MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°3

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N°05/2016

Processo Administrativo n.° 23381.009269.2015-12

VALIDADE: 12 (doze) meses

No dia 01 de junho de 2016, o IFPB - Reitoria, situado na Av. Almirante Barroso, 1077 —
Torre CEP: 58.013-120 — João Pessoa/PB, inscrita no CNPJ sob o n° 10.783.898/0001-75, representada
pelo Reitor, CÍCERO NICÁCIO LOPES DO NASCIMENTO, nos termos da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, e da Lei n°10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos n° 5.450, de 31 de maio de 2005,
n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da
proposta apresentada no Pregão Eletrônico (SRP) n° 05/2016, Ata de Julgamento de Preços,
divulgada no Portal de Compras Governamentais e homologada pelo ordenador de despesas em
01/06/2016, RESOLVE registrar o preço oferecido pela empresa, como segue:

Empresa: MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA

CNPJ/MF n°: 40.938.508/0001-50 Telefone: (83) 3133-4004

Endereço: Av. Epitácio Pessoa, 2580, Sala 01, Tambauzinho, João Pessoa/PB

Representante Legal: Marinaldo de Sousa Conserva

RG n°: 1.008.920 SSP-PB CPF/MF n°: 466.963.424-00

E-mail: marinaldo@maq-larem.com.br

Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário 	Valor Global
GRUPO 3 	 R$ 107.400,0000
GRUPO 5

R$ 74.800,0000
GRUPO 6

R$ 111.200,0000
Total do Fornecedor: R$ 293.400,0000

Item: 5 - GRUPO 3
Descrição: Locação Equipamentos de Impressão
Descrição Complementar: Multifuncionais Laser Monocromático para a Comissão Permanente de
Concursos Públicos da Reitoria Equipamento em produção pelo fabricante, novo de primeiro uso. Ciclo
de trabalho estimado de cada máquina: 75.000 (setenta e cinco mil) cópias por mês x 12 meses =
900.000 (novecentas mil) cópias/ano.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade margem de Preferência: Não
Quantidade: 600.000 	 Unidade de fornecimento: copias
Valor estimado: R$ 0,0866 	 Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, pelo melhor lance de R$

f/-

0,0750 e com valor negociado a R$ 0,0740 e a quantidade de 600.000 copias .

Item: 6 - GRUPO 3
Descrição: Locação Equipamentos de Impressão
Descrição Complementar: Impressora com a tecnologia digital de impressão a laser/ LED,
monocromática, com as seguintes especificações: . Caso ofereça suporte de impressão em cores, o
mesmo deverá ter esta funcionalidade desativada; Com vidro de exposição fixo; Resolução de
impressão e cópia: 600 x 600 dpi; Trabalha com originais, cópias e impressões nos tamanhos A4, carta
e ofício I e II; Redução e ampliação ponto a ponto (zoom), com escalas variáveis (zoom); Velocidade
de no mínimo 40 (quarenta) páginas por minuto, em papel formato A4 ou carta.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000.000 	 Unidade de fornecimento: copias
Valor estimado: R$ 0,0700 	 Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, pelo melhor lance de R$
0,0637 e com valor negociado a R$ 0,0630 e a quantidade de 1.000.000 copias .

Item: 9 - GRUPO 5
Descrição: Locação Equipamentos de Impressão
Descrição Complementar: Multifuncionais Laser Monocromático para a Comissão Permanente de
Concursos Públicos da Reitoria Equipamento em produção pelo fabricante, novo de primeiro uso. Ciclo
de trabalho estimado de cada máquina: 75.000 (setenta e cinco mil) cópias por mês x 12 meses =
900.000 (novecentas mil) copias/ano.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800.000 	 Unidade de fornecimento: copias
Valor estimado: R$ 0,0866 	 Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, pelo melhor lance de R$
0,0690 e com valor negociado a R$ 0,0680 e a quantidade de 800.000 copias.

/tem: 1.0 - GRUPO 5
Descrição: Locação Equipamentos de Impressão
Descrição Complementar: Impressora com a tecnologia digital de impressão a laser/ LED,
monocromática, com as seguintes especificações: . Caso ofereça suporte de impressão em cores, o
mesmo deverá ter esta funcionalidade desativada; Com vidro de exposição fixo; Resolução de
impressão e cópia: 600 x 600 dpi; Trabalha com originais, cópias e impressões nos tamanhos A4, carta
e ofício I e II; Redução e ampliação ponto a ponto (zoom), com escalas variáveis (zoom); Velocidade
de no mínimo 40 (quarenta) páginas por minuto, em papel formato A4 ou carta.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300.000 	 Unidade de fornecimento: copias
Valor estimado: R$ 0,0700 	 Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, pelo melhor lance de R$
0,0680 e com valor negociado a R$ 0,0680 e a quantidade de 300.000 copias.

Item: 11 - GRUPO 6
Descrição: Locação Equipamentos de Impressão
Descrição Complementar: Multifuncionais Laser Monocromático para a Comissão Permanente de
Concursos Públicos da Reitoria Equipamento em produção pelo fabricante, novo de primeiro uso. Ciclo
de trabalho estimado de cada máquina: 75.000 (setenta e cinco mil) cópias por mês x 12 meses =
900.000 (novecentas mil) cópias/ano.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800.000 	 Unidade de fornecimento: copias
Valor estimado: R$ 0,0866 	 Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, pelo melhor lance de R$
0,0750 e com valor negociado a R$ 0,0750 e a quantidade de 800.000 copias .

Item: 12 - GRUPO 6
Descrição: Locação Equipamentos de Impressão
Descrição Complementar: Impressora com a tecnologia digital de impressão a laser/ LED,
monocromática, com as seguintes especificações: . Caso ofereça suporte de impressão em cores, o

mesmo deverá ter esta funcionalidade desativada; Com vidro de exposição fixo; Resolução de
impressão e cópia: 600 x 600 dpi; Trabalha com originais, cópias e impressões nos tamanhos A4, carta
e ofício I e II; Redução e ampliação ponto a ponto (zoom), com escalas variáveis (zoom); Velocidade
de no mínimo 40 (quarenta) páginas por minuto, em papel formato A4 ou carta.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800.000 	 Unidade de fornecimento: copias
Valor estimado: R$ 0,0700 	 Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, pelo melhor lance de R$
0,0640 e com valor negociado a R$ 0,0640 e a quantidade de 800.000 copias .

3 OBJETO
3.1 A presente licitação tem por objeto a contratação do serviço de locação de máquinas

copiadoras/impressoras novas, devidamente instaladas, com fornecimento de todas as peças,
partes, componentes corretivos e insumos/materiais de consumo, exceto papel, a exemplo de
cilindro, tonner, revelador, grampos, serviço de manutenção preventiva e corretiva, software de
gerenciamento, bem como toda a assistência técnica necessária ao perfeito cumprimento deste
objeto, para atender as necessidades da Reitoria (Gerenciador) e demais órgãos participantes,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

4 	DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

4.1 A execução do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso,
pela Pró Reitoria de Administração e Finanças do IFPB, através do formulário de Autorização de
Fornecimento (AF), Anexo III do processo.

5 	DA VINCULAÇÃO DA ATA, DO EDITAL E A PROPOSTA DA CONTRATADA

5.1 Esta Ata ficará vinculada ao edital do Pregão Eletrônico SRP n° 05/2016, constante do Processo n°
23381.009269.2015-12, e à proposta apresentada pela CONTRATADA.

6 	DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 A Ata de Registro de Preços decorrente deste Certame vigorará por 12 (doze) meses, a partir
da data de sua assinatura.

6.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFPB não será obrigado a
solicitar os materiais/serviços aos fornecedores assinantes da ata, facultando-se a realização de
licitação especifica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro
preferência de fornecimento em igualdade de condições.

7 	DA ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

7.1 Promover as instalações das máquinas, nos locais indicados abaixo, com ônus próprio de
transporte, fretes, mão de obra e outras despesas necessárias, imediatamente, no prazo máximo
de 10 (dez) dias úteis a contar da data do recebimento da Autorização, em perfeitas condições
de funcionamento.

7.2 DO LOCAL E HORÁRIO DA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO

7.1.1 Os equipamentos deverão ser instalados através da AUTORIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
no horário de 08h0Omin as 14h0Omin e das 14h0Omin as 18h0Omin, em dias úteis, nos
endereços abaixo especificados:

Órgãos Participantes:

UASG: 158279 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA —
CAMPUS SOUSA

End.: Rua Presidente Tancredo Neves, s/n - Bairro: Jardim Sorrilândia - Cidade/UF: Sousa/PB - CEP:
58805-345.

UASG: 158281 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA —
CAMPUS CAMPINA GRANDE

End.: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671 — Jardim Dinamérica — CEP: 58.432-300 — Campina
Grande/PB.

UASG: 158471 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA —
CAMPUS PRINCESA ISABEL

End.: Ac. Rodovia PB 246, S/N — Sítio Barro Vermelho — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel/PB.

8 	DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

8.1 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Decreto 7.892/2013 e o
Decreto 5.450/2005, e demais normas aplicáveis.

8.2 As questões decorrentes da execução deste Edital, que não possam ser dirimidas
administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Federal, no Foro da cidade de
João Pessoa - PB, Seção Judiciária do Estado da Paraíba, com exclusão de qualquer outro por
mais privilegiado que seja.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LO S
CICERO MOCO DO HASCIAIEWO LOPES REITOR DO IFPB

Resta IFPB

MARIN1 O DE SO 	RVA
C f:,r.) M F ri': 466.963.424-00

1.008.920 SSP-PB

4,0q t#04:eco*"'w4
otosoto,-dieujic:oc-

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004